emblematorum, emblematis, etc.; non *poëmata, poëmatum, poëmatibus*, etc. (la forma regolare, segnatamente nel dativo e ablativo plurale, *poëmatibus, diplomatibus, etc.*, è rara ed usata quasi solo da scrittori dei bassi tempi); come dirà nel genitivo *poësis*, non *poëseos* (che non è latino); al contrario *aethera, aëra*, non *aetherem, aërem*, etc. Che quella che abbiamo accennata sia la vera norma da seguire in questa materia, ce ne avverte Cicerone stesso, il quale in una lettera ad Attico (7, 3, 10) rimprovera sè stesso di aver scritto alla greca *Piraeëa*, accusativo di *Piraeëus* (Πειραιεύς, il Pireo, porto d'Atene), in vece di *Piraeëum*, come avevan detto tutti gli scrittori latini prima di lui: *Venio ad Piraeëa, in quo reprehendendus sum, quod homo Romanus Piraeëa scripserim*, non *Piraeëum*; sic enim omnes nostri locuti sunt. — 15. *Vitiosus* è latino; ma non è tale *virtuosus*. Devi perciò, per non turbare l'euritmia del discorso, rinunciare all'uno e all'altro aggettivo, costruendo, per es.: quando si nominano le virtù e i vizi in luogo di coloro nei quali quelli sono. Nota poi che per distinguere i due concetti e farli spiccare amendue, dovrai dire *et virtutes et vitia*, non semplicemente *virtutes et vitia*. — 16. Non dire *exempli causa, exempli gratia*; cfr. Tema CXXIII, Nota 11. Qui puoi dire *ut* (come), tralasciando la proposizione « e si dice che »; od anche omettere *ut* e passare senz'altro agli esempi. — 17. Dirai *luxus* o *luxuries*? Cfr. Tema CXLV, Nota 27. — 18. « Trionfare » è qui adoperato figuratamente per « prevalere »; lat. *valere*. — 19. Non dire *videtur* e neppure *cernitur*; il latino dice in questo senso *Ex quo intellegitur, etc.*; cfr. Tema CXLIV, Nota 35. — 20. Mettere una parola per un'altra, *immutare verbum*. — 21. È chiaro che « pensiero » è qui usato in senso oggettivo e vale la cosa pensata; puoi dire *res* o meglio *res eadem*, la stessa cosa. — 22. Sopprimi il sostantivo; basta l'aggettivo neutro; cfr. Tema CLXXI, Nota 39. — 23. Meritevole d'esser conosciuto, non *ignorandus* (*litotes*; cfr. Tema CLI, Nota 18). — 24. *Synecdoche, es* (συνεχδοχή) non è in Cicerone; l'usa però Quintiliano, e dopo lui altri retori e grammatici; l'autore della Retorica ad Erennio la chiama *intellectio*. Qui pure vale l'osservazione fatta al Tema CLXXII, Nota 1. — 25. Squadrone (di cavalleria), *turma, ae.* — 26. L'italiano dice qui « noi per io »; non dice « noi per me », perchè « noi » è considerato come soggetto della proposizione, corrispondente al nominativo latino, e quindi il suo contrapposto è « io », non « me ». Si domanda ora: Puoi in latino dire *nos pro ego*, cioè citare il pronome della prima persona nella forma del nominativo singolare, sottraendolo al reggimento della preposizione *pro* che vuole l'ablativo? E per portare la questione fuori del caso particolare che l'ha fatta nascere, si può nel discorso latino citare una parola declinabile, cioè un nome, un pronome od un verbo, senza assoggettarla alla costruzione? Per risolvere tale questione, che non è di lieve importanza nello scrivere latino, bisogna vedere innanzi tutto, se la voce declinabile è allegata

come semplice parola, cioè per farne notare la forma estrinseca, od è allegata come espressione di un concetto, cioè con riguardo al suo intrinseco significato. Nel primo caso, è chiaro che la parola che si cita non può e non deve subire alcuna variazione per effetto della costruzione; e come noi diremmo, per esempio, Gli antichi Latini sopprimevano la consonante finale in *optimus* e nelle forme analoghe, se la parola seguente cominciava da una consonante, così pure Cicerone dice *Eorum verborum, quorum eadem erant postremae litterae quae sunt in optimus, postremam litteram detrahebant, nisi vocalis insequeretur* (*Orat.* 48, 161). Nell'altro caso, cioè quando si considera il significato della parola, e non la sua forma grammaticale, il latino assoggetta, nella maggior parte dei casi, tanto il nome quanto il verbo al reggimento grammaticale. Così, mentre in italiano si direbbe, È avvenuto in *superstitiosus* e *religiosus*, che il primo dei due aggettivi divenisse attributo di biasimo, l'altro di lode, Cicerone scrive *Ita factum est in superstitioso et religioso alterum vitii nomen, alterum laudis* (*De Nat. Deor.* 2, 28, 72). Similmente noi diciamo: *Elegans* è detto da *eligere*, come *diligens* da *diligere*, *intelligens* da *intelligere*; e Cicerone: *Elegantes ex eligendo dicti sunt, tamquam a diligendo diligentes, ex intellegendo intelligentes*. E qui gioverà ancora avvertire, che non è buon uso quello dei moderni latinisti, di ricorrere in questi casi all'articolo greco, come sarebbe il dire, nel primo degli esempi citati, *postremae litterae quae sunt in τῷ optimus*; nel secondo *Elegantes dicti sunt ἀπὸ τοῦ eligere, etc.*, e nel caso nostro *Nos pro τῷ ego* o *nos ἀντὶ τοῦ ego*. Tale uso ha invero qualche fondamento nei grammatici antichi, e specialmente in Donato, il quale scrive, per es.: *Ars ἀπὸ τῆς ἀρετῆς dicta est* (*Andr.* I, 1, 4), ma non se ne hanno esempi nè in Cicerone nè in Quintiliano; sicchè ben a ragione lo Hermann scriveva (*Hymn. Hom.* pag. 121): *Optandum est ut tandem desinant philologi graeco articulo uti, quum latine scribunt; quod adeo est barbarum, ut nihil aeque barbarum apud medi aevi scriptores inveniri possit*. In generale, il latino supplisce al difetto dell'articolo con la declinazione o con una circonlocuzione o col pronome *ille*, onde è originato l'articolo italiano (per es. *Ut ille senius desertus*; Cic., *De orat.* 3, 38, 154), come la locuzione *senius desertus*: dove *ille*, sebbene accordi, alla maniera latina, con *senius*, equivale in sostanza al τὸ greco; o sottintende l'articolo, costruendo la frase senza di esso e come se l'articolo ci fosse. In conclusione. Nella frase che ci sta innanzi, il pronome «io» è egli citato come semplice forma grammaticale o esprime invece un concetto particolare? In qual caso lo metterai in latino? — 27. «Altro da, altro che» si traduce regolarmente in latino con *alius ac (atque)*; cfr. *Dissimulatio est, quum alia dicuntur ac sentias* (Cic.), l'ironia consiste nel dire *altro da* quello che si ha in mente. *Illa alia dicentis ac significantis dissimulatio* (Id.), l'ironia che è propria di chi dice *altro da*